Omnes viri docti, qui de hac re adhuc disputarunt, nullum fuisse Varum poëtam autumant, et quem hoc nomine in codicibus donatum legimus, eundem fuisse ac Varium poëtam censent. Unde factum est, ut omnia, quae in scriptoribus Vari poetae testimonia habemus, ad Varium illum contulerint, quamvis paene omnes obstarent codices et ipsa rerum ratio. Qua in re quam longe processerit WEICHERTUS, in libro illo, magna doctrina referto, *De L. Varii et Cassii Parmensis vita et Carminibus*, Grimae, 1836 edito, cum feret occasio, docebimus.

Tota igitur causa, cur nullus dicatur fuisse Varus poëta, videtur a facili nominum Vari et Varii confusione petenda esse, in quam quot Codices inciderint, vix erit qui dicat. Quam rem cum alii tum WEICHERTUS quoque, op. l. p. 4 notaverunt, atque inde orta esse ea mihi videtur, quod eadem erat genetivi forma (*Vari*) Vario et Varo (1).

II. In capite huius quaestionis decimo, quod est de Alfeno Varo, monebimus, nullam quam vix evincere possumus, esse rationem, qua Varum a Vergilio, Ecl. VI, vss., 7, 10 et Ecl. IX, vss. 27, 35 nominatum, belli artibus virum praeclarum fuisse magis quam poetica laude floruisse, putemus. Neque ab hac suspitione longe esse potuit Weichertus, qui quamvis in libro illo quem laudavimus, de Lucio Vario, Varum illum ducem passim dicat, uno tamen loco, pag. 82, illum « a Musis, quantum Vergilio auctore scimus, non alienum fuisse videri » fatetur. Sciendum autem

(1) Mirum quantum codices in Vari nominis scriptura discrepant. Apud CATULLUM, *Carm.*, X, 1, codices aliquot habent nomen *Varus*, alii *Varrus*, alii autem *Veramius*, plures denique et iidem praeclariore (S. Germ., Santon., codd. Stati et Vossi) habent *Varius*, quod nomen tamen metri caussa respui volunt SCHWABIUS, *Qu. Catull.*, p. 290; LACHMANNUS et HAUPTIUS (*Observat. crit.*, p. 24). Sic apud APULIUM, *De Orthog.*, 43 et 58: « *Varus* » sustulerunt, non bene quidem, et in « *Varius* » mutaverunt OSANNUS, ad AP., l. 1.; WEICHERTUS, *De L. Varii vita*, p. 19, qui autem apud DONATUM, *V. Verg.*, § 79, pro *Varium* reponi iussit « *Varum* ». Apud MART., VIII, 56, 21, pro « *Varos Marsosque* » MEIBOMIUS in *Maecenate*, p. 109, OSANNUS ad APUL., *De Orth.*, § 69.: « *Varios* » reposuerunt. Apud V. PATERCULUM, l. II, 36, 3, pro Rabirio, cuius mentio utpote maximi poetae offendit, vel *Varium* vel Horatium viri docti suspicati sunt. In « Panegyrico ad Pisonem » 227, in Sulpici Carthaginensis Grammatici versu 2, apud DONAT., *V. V.*, 57; apud HORAT., *Ep.*, I, II, 247; OVID., *Ex Ponto*, Ep. IV, 16, 31; QUINT., *Institut. Orat.*, X, 3, 8; HORAT., *S.*, I, 6, 55; SERVIUM, ad *Ecl.* III, 20, aliosque multos, quos infra suo loco recensimus, vel Varum vel Varium vel Varrum Codices veteresque editiones virique docti reposuerunt.

est, permultos, et male eos quidem, in vs. VERG., *Ecl.*, IX, 35 :

« Nam neque adhuc Varo videor, nec dicere Cinna

« Digna.....

nomen *Varum*, quod omnium consensu Codicum servandum est, temptasse, et in Varium mutasse, uno, sed inepto, allato argumento, nullum iis temporibus Varum poëtam fuisse, quae res quam vera sit, infra videbimus. In hoc mendum diligentissimi inciderunt Vergili Editores (adsentiente VOSSIO, *Inst. Poet.*, l. II, vol. III, c. 14, § 20); HEYNIUS, in sua ed.; LADEWIGIUS, *Vergil's Gedichte*, I, ad h. l.; FORBINGERUS, *Verg. Opera*, Lipsiae, Hinrichs, 1875; BENOISTIUS (Benoist), *Les Oeuvres de V.*, 1866, I, ad h. l.; KAPPESIUS (Kappes), *Vergil's Bucolica und Georg.*, Leipzig, 1876, aliique multi. Nullius vero momenti mihi videntur verba Servi, qui ad h. l. laudat Horati carmen *Scriberis Vario*, cet., cum et ipse Varum non Varium scribat. Quod librariis tribui non posse ex iis quae Servius addit, satis aperte patet: « Nam Varus dux fuit, cui supra blanditur », *supra*, i. e., v. 26, ubi « *Varo* » non « *Vario* » et codices habent et omnes editores servandum esse putant. Etiam e verbis: « Nonnulli sane Alfenum Varum volunt » arguitur Servium « *Varo* » et legisse et scripsisse; nisi igitur mirum hoc mendum tribuere Servio placeat, qui *Varum* scripserit, *Varium* autem Horati laudaverit, verba illa in quibus Horati versus producuntur, et verba: « sed hoc, teste Horatio, falsum est, qui Varium poëtam laudat » (inepta quidem verba, quibus nullum possim sensum tribuere) interpolationes esse putanda sunt.

Mentionem Vari Cinnaeque et alii scriptores huc illuc iniecerunt. Catullus eodem carmine X, quo, v. 1, Varum laudat, v. 31 Varum haec loquentem inducit:

« Istud quod modo dixeram me habere,
« Fugit me ratio, meus sodalis
« Cinna est Gaius: is sibi paravit ».

in quo carmine, cum alii codices « *Varius* » praebeant, alii illud nominis monstrum « *Varrus* », alii « *Varus* », hanc tamen veram accipiendam esse lectionem, frustra negante WEICHERTO, p. 15, 16, SCHWABIUS, *Quaest. Catull.*, pag. 290, metrica ratione probavit, cui consentit etiam Toldus (TOLDO LUIGI, *I Carmi di Catullo*, Imola, 1883, p. 27). Hunc Varum autem Catulli et Varum vergilianum pro uno eodemque homine habendos esse ex temporum rationibus pulchre de iis concinentibus, ex litterarum studiis, quibus ambo operam navarunt, et ex communi patria SCHWABIUS quoque *Quaest. Cat.*, p. 294, iure conicit. Quod si hic adduntur quae de Vari et Cinnae contubernio habet APULEIUS, *Orthogr.*, § 43: « Varus et Cinna contubernales in suis poëmatibus meminere, cet. » et § 58: « Varus Cinnae contubernalis in primo poëmate, cet. » (quibus etiam locis Weichertus nullo tamen allato argumento, vult *Varium* poni); nunquam mirum habebimus Vergilium Vari et Cinnae contubernalium nomina iunxisse, negantem se carmina illis digna componere posse.

III. Duo igitur eodem tempore poëtas fuisse, Varum Variumque putamus. Prius autem quam ad perpetuam eorum distinctionem inferendam et suum cuique tribuendum opes conferamus, praemittendum esse puto, praeceunte, praeter alios, WEICHERTO, *De L. Var.*, p. 9, quae Varo cum Vario differentia intercedat. Varius enim gentilicium nomen, Varus autem cognomen est; ita ut Varius cognomini praemittendus, Varus autem nomini subiungendus sit.

Cognomen Varum plerisque videmus gentibus tributum, ut Alfeniae, Attiae, Atejae, Arriae, Cejoniae, Liciniae, Plautiae s. Plotiae, Pompejae, Quintiliae, Vibiae, Cassiae (quam omisit GLANDORPIUS, *Onom.*, pag. 935) et, quas omiserunt Glandorpius et Weichertus, Postumiae (ob Postumium Varum Cos. in MAFFEI, *Mus. Ver.*, 289, 5 cet.), Tenatiae (*Corp. Inscr. Lat.*, V, 3971), Septiciae (*C. I. L.*, V, 6785).

Varium celebrem poetam illum, cuius Thyestes cuilibet graecarum tragoediarum comparari posse censuit QUINTIL., *Inst. Orat.*, X, 1, 98, praenomen Lucium habuisse, tribus usus locis, putat WEICHERTUS, p. 7, Nam et DONATUS, *V. Verg.*, § 56, et PORPHYRION *ad Horat.*, carm. VI, libri I, et MACROBIUS, *Saturn.*, II, 4, Lucium Varium appellant, quamvis in Macrobi loco magna insit codicum et opinionum discrepantia, cum ea, quae codd. praebent, verba, *Lucius gravis tragoediarum scriptor*, vel *Lucius Gnavius*, cet., alii Lucium Varium, alii Lucium Gracchum, alii postremo *L. Itius, gravis*, cet., recenseant (de qua re vide adn. 5 in libro passim laudato WEICH., p. 8). Sed si Lucius praenomen Vario fuit, nescio an is a Lucio Vario familiari et compositore Antoni « columine amicorum Antoni » (Cic., *Philipp.*, XIII), distingui possit, nisi cum eum Varium eundem ac Cotylam, apud Cic., *Philipp.*, VIII, 8, arcem amicorum Antoni, sed ipsius iussu a servis publicis occisum, fuisse statuamus.

IV. Lucio Vario tribuuntur: 1) Thyestes tragoedia, celeberrima illa, cuilibet graecarum, iuxta QUINTIL., X, 1, 98, comparanda (de qua vide F. W. SCHNEIDEWIN, *Rhein. Museum*, 1 (1842), p. 106-112, II, p. 638 sqq.; F. G. WELCKER, *Die griech. Tragödien*, III (1841), p. 1426-1430; WEI-

CHERT, *D. L. Varii vita*, p. 61-101) (1) — 2) Carmen De morte, quod omnes de morte Caesaris intellegunt; sed Robertus Unger negat (vide *L. Varii de morte Eclogae Reliquiae*, Expl. R. UNGER, Halle, 1870, p. 2 [in *Jahresbericht des Stadtgym. zu Halle*, Halle, 1870]) (2) — 3) Pa-

(1) Thyestes Varii, praeter unum alterumve fragmentum, deperdita est. Vide Scholium in cod. Miscell., Paris, 7350 (*Rhein. Museum*, I, p. 107), inscriptum: « Incipit Thyestes Varii: Lucius Varius cognomento Rufus Thyesten tragoediam magna cura absolutam post Actiacam victoriam Augusti ludis eius in scena edidit, pro qua fabula sestertium deciens accepit ». — QUINTIL., III, 8, 45: « Sic Atreus apud Varium: iam fero infandissima: iam facere cogor ». — Fragmenta vide apud WEICHERTUM, pag. 99-102, et RIBBECK., *Trag. Lat. Rell.*, p. 229 seq. Cfr. etiam QUINTIL., X, 1, 98: « Varii Thyestes cuilibet Graecarum comparari potest »; TACIT., *Dial. d. Oratt.*, § 12: « nec ullus Asini aut Messallae liber tam illustris est quam Medea Ovidi aut Varii Thyestes »; ACRON., ad HOR., I, 6, 8: « unde et Thyestes tragoediam Varius scripsit »; SCHOL. CRUCQ., ib.: « quorum scelera (i. e. Atrei, Thyestis et Orestis) in Tragoedia descriptae sunt a Vario, stylo sublimi »; PHILARGIR., ad VERG., *Ecl.*, 8, 10: « Varium cuius extat Thyestes tragoedia omnibus tragoediis (ita leg. pro *tragicis*) praeferenda ». — De mendosis illis Grammaticorum commentis, in quibus Thyestem vel a Vergilio vel a Cassio Parmensi scriptam pro sua edidisse Varius dicitur, nihil addemus (v. ACRON., ad HOR., I, Ep. 4, 3; et ad hunc eundem locum PORPHYRIONEM et SCHOLIASTEM CRUCQUI; DONAT., *Vit. Verg.*, § 81; SERV., ad VERG., *Ecl.*, III, 20). Sed monendum putamus non plane suadere nobis quae de hac plagi suspicione disputavit WEICHERTUS, p. 75-92.

(2) Fragmenta sunt apud MACROB., *Saturn.*, VI, 1, 39, 40; VI, 2, 19, 20. Id carmen morti Caesaris referendum putarunt pene omnes, quos recensuit R. UNGER, p. 1, libelli sui supra laudati, quibus addendus est TEUFFELIUS, *Röm. Lit.*, 223, 1. De argumentis contra allatis ab Unger, illud carmen ex epicureae doctrinae penetrabilibus deproptum putante, infra disseremus. Hoc propter carmen, quod pro epico habetur, omnes putantur dictae Varii utpote epici poetae laudes: HOR., *Sat.*, I, X, 43, 44: « forte epos acer, Ut nemo, Varius ducit » (quae verba contra videbimus ad Varum, epicum poetam, esse referenda); quam ob rem etiam *Maconii carminis alitem* eum ab HORATIO, *Od.*, I, 6, 2, appellari multi putant; cum contra alii ex illis verbis conici posse dicant, res Troianas ab illo scriptas esse aut Homeri carmina latine conversa.

negyricus in Augustum, ex quo tradunt Horatium versus mutuo sumptos l. I, ep. 16, vv. 27 sq. inseruisse, qua ex re Weichertus, p. 35, Panegyricum illum anno U. C. 727 iam publici iuris factum conicere non dubitavit, cum huic anno Horatianam illam Epistolam ob *Augusti* cognomen, v. 29, adscribendam putaret (1) — 4) Panegyricus in Agrippam, quem Varium composuisse ex HORAT., *Carm.*, I, 6, 1-4, et 11-14 colligit HEERKENSIVS in Praefat. ad *Icones*, p. LXXVI, qui id carmen Maecenatis rogatu Varium scripsisse putat; quae omnia vix commentatione, nedum confutatione digna facit WEICHERTUS, *L. Var.*, p. 115; quamvis etiam a TEUFELIO, *Röm. Lit.*, 223, 1, Vario carmen quoddam in Agrippam adscribatur — 5) Eclogae quaedam, quarum mentionem PORPHYRION ad *Horat. Carm.*, I, 6, et SCHOL. CRUCQUI, *ib.*, iniecerunt, Vario tribuuntur a multis: PORPHYRION, l.l.: « Fuit autem L. Varius et ipse carminis, tragoediarum et eclogarum (*al. elegiarum vel elegorum*) auctor, Vergili contubernalis ». SCHOL. CRUCQUI, *ib.*: « Fuit autem Varius tragoediographus nobilis, nec non eclogarum scriptor, Horati Vergilique contubernalis ». Quae notitia falsi coarguitur a WEICHERTO, pag. 29, 30, qui producit versum VERG., *Ecl.* VI, 1, quo ille se *primum* bucolica carmina scripsisse fatetur. Sed falso quidem eius notitiae originem repetendam esse censet ab illo Vergili loco, quo Vergilius se bucolicum poetam cum Vario (corr. *Varo*) et Cinna componit. Omnis

(1) V. PORPHYRIONEM, ad HORAT., *Ep.*, I, 16, 25: « Si quis pro tuis laudibus tibi dicat Caesaris laudes, et addat hos versus: 'Tene magis saluum — Iupiter' qui sunt ex notissimo Panegyrico Augusti ». — ACRON., *ib.*, v. 27: « Haec enim Varus de Augusto scripserat ». — SCHOL. CRUCQ., v. 27: « Hic versus est Vari in Panegyrico Augusti » et paullo post: « verba sunt permulcentis aures vacuas Quincti ex Panegyrico Augusti scripta a Varo » Quibus locis quam temere Viri docti pro *Varo*, Varium coniecerint, videbimus.

enim difficultas evanescit si pro « *eclogarum* » legimus « *elegiarum* » neque sic si legerimus, absonum putabimus Varium elegias scripsisse; neque mirum habebimus eas, minime ad rem bucolicam facientes, Servium et Philargyrium silentio praeteriisse — 6) De Vergilio quaedam eundem scripsisse significat QUINTILIANUS. *Inst. Or.*, X, 3, 8: « Vergilium paucissimos die composuisse versus auctor est Varus »; quamvis non videam, cur libellum tota de vita Vergili scriptum ex his verbis coniciamus, potiusquam elegiam aliquam vel ipsi Vergilio vel ali cuidam amico dicatam, et pauca de Vergili vita monentem (1). Videbimus autem infra, quam temere viri docti pro « *Varus* » qui omnium Codicum consensu servatur, « *Varius* » posuerint. Nos hunc Varum eundem ac L. Varum Epicureum a QUINTIL., VI, 3, 78, nominatum, ipsumque et carmina, et in his quaedam de Vergilio scripsisse, ut infra dicemus, putamus.

Ergo non omnia quae Vario adsignantur opera ipsi certa fide adsignanda censemus, aliqua potius ex iis Vario adsignabimus, ita ut, abhinc usque, duos poëtas discernendos esse ex iis quae diximus coniciamus, Lucium Varium, Thyestis tragoediae auctorem, et L. Varum, quem Quintilium nomine, et Cremonensem patria fuisse videbimus.

(1) Si carmen aliquod intelligimus, in quo Varus quaedam de Vergilio amico memoriae tradiderit, necesse non est Varum quemdam Vergilio superstitem intelligere; quod sane ad nostram rem mire facere videbimus. Conferunt huc viri docti locum AULI GELLI, *N.A.*, XVII, 10, 2: « Amici familiaresque P. Vergili in iis quae de ingenio moribusque eius memoriae tradiderunt, cet. », quibus cum verbis SPALDINGIUS, ad QUINTIL., X, 3, 8, et WEICHERTUS, p. 75, posteriora verba conferentes « petivitque oravitque a suis *amicissimis* impense, ut Aeneida, quam nondum satis elimavisset, adolerent » cum ex his *amicissimis* Varius fuisset, arguunt Varium etiam indicari a Gellio inter *amicos familiaresque* qui de Vergilio quaedam tradiderint. Quae res quam levis sit facile perspicimus, nihil enim scimus Plotium Tuccam de Vergilio scripsisse.

V. Summam disputationis nunc ineamus oportet, fueritne eo tempore, necne, L. Quintilius Varus poeta quidam.

Primum videamus locum QUINTILIANI, *Inst. Or.*, IV, 3, 78: « Transtulit crimen Cassius Severus. Nam, cum obiurgaretur a praetore quod advocati eius L. Varo Epicureo, Caesaris amico, convicium fecissent: 'Nescio, inquit, qui conviciati sint, et puto Stoicos fuisse' ». De hoc Lucio Varo coniecturam valde probabilem profert SPALDINGIUS, ad h. l. Is locum spectans SVET., *Aug.*, 56, quo traditur Nonium Asprenatem artius Augusto coniunctum, caussam veneficî, accusante Cassio Severo, dixisse, putat, hac in caussa, ea quae tradit Quintilianus, accidisse (cfr. etiam QUINTIL., *Inst. Orat.*, X, 1, 22; XI, 1, 57). Et cum Nonium Asprenatem artius Augusto coniunctum dicat Svetonius, potuit L. Varus, propinquus P. Quintili Vari, infelicis in Germanos ducis (qui avunculus fuit L. Noni Asprenatis, VELL. PAT., II, 120, 3), hac occasione notari ab advocatis Severi, cum esset Caesaris i. e. Augusti amicus (1).

De propinquitate P. Quintili Vari et L. Vari haec addimus, eam magis in confesso esse quam certis testimoniis probari posse. Eius tamen rei suspicionem capere possumus a tradita familiarum P. Quintili Vari et Augusti propinquitate. Nam Nonius Asprenas (cuius avunculus fuit P. Quintilius Varus) apud SVET., *Aug.*, 56, Augusto *artius iunctus* audit. Filius P. Quintili Vari a TACITO, *Ann.*, IV, 66, *Caesari* (Tiberio?) *propinquus* perhibetur. Et Lucius Varus noster a QUINTILIANO, l. l., *Caesaris amicus* vocatur. Non

(1) Nam ut hac significatione h. l. *Caesarem* accipiamus, nobis suadet etiam eadem huius nominis usurpatio, § 62. *Advocatus* autem varia significatione apud Quintil. usurpatur. Nam, cum saepe § 45, 46; XI, 1, 19; XII, 3, 6; XII, 7, 4, sit is ipse qui caussam orat, hic latius patet appellatio, ita ut advocati dicantur Cassi accusatoris qui proprie sunt rei.

tamen eo procedemus, ut propinquitatis gradus statuamus, et L. Varum Epicureum vel fratrem vel filium illius celeberrimi ducis dicamus. Nos enim, posita P. Quintili Vari et Lucii Vari propinquitate satis habemus, ut L. Varum genti Quintiliae adscribamus et Epicureum nostrum toto nomine L. Quintilium Varum dicamus. Quam Spaldingi coniecturam, in *Praef.* ad QUINT., vol. II, p. VII, probe veri similiorem putat WEICHERTUS, p. 131, quam I. N. Vossii opinionem, Lucium Varum genti Alfiniae, nullo tamen allato argumento, adscribentis.

VI. Ad Vergili autem Varique contubernium firmandum nonnulla sunt testimonia, quae nunc primum producere in animo est. Nam DONATUS, *V. Verg.*, § 79, scribit: « Audivit (Vergilius) a Syrone praecepta Epicuri, cuius doctrinae socium habuit Varium ». Ab hoc Donati testimonio pendent quae adfert Scholion codicis rescripti Veronensis, ad ecl. VI (PROBI, *Comment.*, p. 74, KEIL): « Silenum vero Sirona philosophum vult intellegi: nam Sirona et Vergilius audivit. Hic tamen academicus traditur ». Item SERVIUS ad *Ecl.* VI, 13: « nam vult exsequi sectam Epicuream, quam didicerant tam Vergilius quam Varus, docente Syrone, et quasi sub persona Sileni Syronem inducit loquentem ». — De Syrone Vergili magistro testimonia habes etiam PHOC., *Vita Verg.*, v. 63: « Tum tibi Syronem, Maro, contulit ipsa magistrum | Roma potens... », SERV. ad *Aen.*, VI, 264: « Ex maiore autem parte Syronem, i. e. magistrum suum Epicureum sequitur », et *Catal. Verg.*, VII, 7, sq.: « Nos ad beatos vela mittimus portus, | Magni petentes docta dicta Syronis, Vitamque ab omni vindicabimus cura ».

De hoc Syrone, quem eundem ac amicum Ciceronis (*De Fin.*, II, 35; *De Div.*, VI, 11) faciunt viri docti, vide HAUPTIUM in *Hermes*, I, p. 40 sq., et MADVIGIUM ad Cic., *De Fin.*,

p. 336. Hanc de Syrone Vergili praeceptore notitiam valde dubiam censet HEYNIUS, *V. Verg.* ad a. 696, qui de magistris Vergili vix quicquam certi tradi posse, et quae traduntur sive Grammaticorum fidei sive doctorum coniecturis deberi censet. Probe tamen WEICHERTUS, p. 27, ea minime contemnenda iudicat, nec equidem video cur reiciantur. Non tamen ab iis deduci potest veram esse pervulgatam fabellam de Vergilio epicureae doctrinae sectatore. Hoc ne Donatus quidem voluit, qui de Syrone tradens, § 79, haec addit: « Quamvis diversorum Philosophorum opiniones libris suis inseruisse de animo maxime videatur, ipse tamen fuit Academicus; nam Platonis sententias omnibus aliis praetulit ». Probabilius tamen LERSCHIUS, *Antiq. verg.*, pag. 132-138, reddidit eum Stoicae philosophiae dogmata secutum esse; quam rem HOFFMANNUS quoque (*De IV Verg. ecloga*, pag. 12-13) et DIETSCHIUS (*Comm. Theologomenon Verg.*, 1853, p. 15, adn. 106) suspicione attigerunt. Hoffmannus autem, l. 1., id. quod traditur Vergilium Academicorum doctrinam secutum esse, ita explicandum putat, ut statuatur, eum Antiochi Ascalonitae, qui Academicus appellatus est, fuit tamen, si perpauca mutavisset, germanissimus Stoicus (*Cic., Brut.*, 91, 305; *De Fin.*, 5, 8, 22; *Acad.*, 2, 43, 132; *De nat. Deor.*, 1, 3, 6) a disciplina fuisse; quam tamen coniecturam fatetur ipse certis testimoniis probari non posse. Quomodocumque haec res se habet, ea quae Lerschius contendit de Vergilio stoicae philosophiae sectatore, vera possumus accipere, etiam si statuamus, in sexta vergiliana ecloga ipsum, suae erga Varum amicitiae monumentum aliquod extare volentem, epicurea dogmata expressisse, ut gratum carmen epicureo amico dicaret (v. v. 13). Haec igitur statuenda videntur: I) Vergilium, Stoicae doctrinae sectatorem, Epicurea dogmata a Syrone audivisse; II) eum in sexta ecloga, ut gratam Varo cuidam Epicureo rem ageret, Silenum de epicurea doctrina loquentem induxisse.

Ab his facile intellegi potest quo rem deducere volumus. Si enim Lucius Varus apud QUINT., VI, 3, 78, Epicureus audit, quid facit quin hunc cum Vergilio Syronis praecepta audientem intellegamus? Nam in capite illo, quod erit de Alfeno Varo, contendemus, non posse Varum Eclogae VI clarum ducem potiusquam poëtam intellegi; cum versum 6 non de bellis Vari capiendum ponamus, sed de cuiuscumque epici poëmatis argumento, Varo dicati (dicere laudes, Vare, tuas, v. 5). Contra, ut videbimus, vss. VI, 11; IX, 35, nos docent de poëta quodam hic agi. Quos respicientes versus, quam inanem protulerint sententiam qui statuerunt Alfenum quoque Varum videri carmina scripsisse, nemo est quin videat, cum nusquam hoc tradatur, et nulla idonea ratione deduci possit (1). Weichertus autem a contubernio Vergili Varium suum, Thyestis auctorem, excludens, Q. Attium

(1) Hinc adparet quam temere nescio dicam an stulte F. GUILL. DOERING, ad CAT., *Carm.*, X, 1, de Alfeno Varo, ne duce quidem sed celeberrimo illo iuriconsulto, haec scripserit: « Haud dubie intelligendus Alfenus Varus, qui ex tonsore vel sutore factus est iuriconsultus. Addictus fuit sectae epicureae, et multa scripta reliquit ». — Etiam SPÖHNUS, in *Prolegg.*, ad VIRG., *Buc.*, p. 46, condiscipulum Vergili Alfenum Varum putat; tamen nunquam perspicue docet intelligatne, ut alii multi et male quidem, Alfenum Varum iuriconsultum eundem fuisse atque Alf. Varum ducem. WEICHERTUS autem, p. 127, putat apud tres Grammaticos illos, DON., § 79; SERV., ad *Ecl.*, VI, 13, et PHOC., v. 65 nomen Vari cuiusdam pro Varo esse reponendum, sed ad Q. Attium Varum adductus est. — O. RIBBECKIUS, in *Prolegg. ad Verg. opp.*, c. I: « non eum se Varum (Alfenum) gessisse ut amicitiae cum Vergilio vinculum rumperetur » docere nos ait *Ecl.* VI, in qua poëta ille communis magistri Syronis doctrinam dicit. — De quaestione, fueritne Alfenus Varus in Gallia Transpadana dux idem ac HORATI (*Serm.*, 1, 3, 130) et Scholiastis Horatiani Varus ille Ictus tonsor, cogitat O. Ribbeckius, eum qui anno 713 legatus fuit, anno 755 consulem fuisse, hoc non magis probabile videri « quam qui modo abiecta tonstrina intra annos 709 et 711, si L. SCHWABIUM (*Quaest. Catull.*, pag. 84) sequimur, Servi Sulpici Rufi disciplina Romae usus erat, eum quattuor vel duobus annis post legatum ab Octaviano factum esse ».

Varum, quem falso ipse Cisalpinæ præfectum putat (1) condiscipulum Vergili intellegit; quæ res ne ad rem quidem nostram facit, cum et tunc de Varo duce non poëta agatur. et reiçienda sit illa Weichertii de Attio Varo Cisalpinæ præfecto coniectura. Collatis igitur argumentis, quæ sunt: 1) Codicum scriptura, *Varus* non *Varius*; 2) Mentio L. Vari apud Quint. ut *Epicurei*; 3) Ratio eclogæ VI, quæ fertur Epicureo Varo, grati animi caussa, dicata; si perpendamus, in Vergilianis eclogis Vari cuiusdam ducis mentionem intellegi non posse, et absonum esse duci cuidam dicari eclogam sextam quæ est de cosmogonia et mythologia, probabili coniectura assequemur, Varum illum Vergili in Syronis doctrina condiscipulum fuisse nostrum L. Quintilium Varum, Epicureum.

VII. Nunc ad Odam illam Horati, I, 24, in qua Quintili cuiusdam obitus lugetur, vertamus. Nam dulcissimum Horatio Vergilioque amicum Quintilium illum fuisse ostendunt versus 5-12:

« Ergo Quintilium perpetuus sopor
« Urguet? Cui Pudor et Justitiæ soror,
« Incorrupta Fides, nudaque Veritas
« Quando ullum inveniet parem?
« Multis ille bonis flebilis occidit,
« Nulli flebilior quam tibi, Vergili;
« Tu frustra pius, heu! non ita creditum
« Poscis Quintilium deos ».

Quibus cum versibus conferendus est ille locus, in quo

(1) De opinione Weichertii vide p. 170, adn.

Quintilius argutus severusque carminum iudex traditur, *Ep.*, II, 3, 438-444:

- « Quintilio si quid recitares, 'corrigere, sodes,
- « Hoc', aiebat, 'et hoc'. Melius te posse negares,
- « Bis terque expertum frustra: delere iubebat,
- « Et male tornatos incudi reddere versus.
- « Si defendere delictum quam vertere mallets,
- « Nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem,
- « Quin sine rivali teque et tua solus amares.

Quis fuerit Quintilius iste dicerè nunc oportet. ACRON SCHOLIASTES ad HORAT., *Ep.*, II, 3, 438; SCHOLIASTES CRUCCI, *ibid.*, quorum locos infra adferemus; PORPHYRION, *ibid.* (in verbis: « Hic erat Quintilius Varus Cremonensis, amicus Vergili, eques Romanus »); SERVIUS, ad VERG., *Ecl.*, V, 20 (« Alii volunt Quintilium Varum significari, cognatum Vergili, de quo etiam HORATIUS, I, od. 24 ») eum Vari cognomine appellant. Ab hoc Grammaticorum consensu commodi plurimum capimus, cum pro certo habere possimus fuisse quendam Quintilium Varum, Vergilio et Horatio amicissimum. Ceterum Quintilius Varus unus est ex amicis Vergili quos profert Auctor *Vitae Vergili* quae legitur in libro manuscripto Monasterii Sancti Pauli in Carinthia: « hi sunt amici Virgilii de potentibus Octaviani: Emilius Macer, Quintilius Varus, Micenas, Cornilius Gallus, Asinius Pollio (V. PETSCHENIG, *Eine Vita Verg.*, in « *Wiener Studien* », 1882, p. 168-169). Non video autem cur de hoc Quintili cognomine dubitet, et eum « nulla idonea auctoritate Vari cognomine appellari a Grammaticis » putet HEYNIUS (*Exc. II ad Buc. Virg.*). Nullius est momenti quod ab HIERONYMO, *Eus. Chron.* ad Olymp. CLXXXIX, 1, simpliciter *Quintilius* appellatur: « Quintilius Cremonensis, Vergili et Horati

familiaris, moritur ». Non video enim, cur hoc Hieronymi testimonium, eum Quintilium appellantis, et Grammaticorum, quae attulimus testimonia, eum Quintilium Varum appellantium, adversis, ut dicunt, inter se frontibus adstent. Hieronymus, ut Horatius in vss. quos attulimus, cognomen omisit; id ergo nos ab aliorum Grammaticorum testimoniis supplere et debemus et possumus. Probe vidit SCHWABIUS, *Quaest. Catull.*, pag. 292, « haec quae ex solis Horati versibus a Scholiastis cognosci non potuerunt, cum eis quae Hieronymus ex Suetonio notavit tam bene conspirare, ut nec de eorum veritate in universum, nec singillatim de fide cognominis Vari a Scholiastis traditi (praesertim cum id cognomen in gente Quintilia frequentissimum fuerit) dubitari possit ». Inania igitur et omni ratione carentia sunt quae WEICHERTUS adfert, p. 133: « Videtur sane in ea re Hieronymi, eum simpliciter dicentis Quintilium, auctoritas, potior esse quam SERVII ad *Ecl.*, V, 20, et Scholiastarum ad HORAT., *Ep. ad Pis.*, 438 ». Ceterum hunc Quintilium Vari cognomine fuisse, non absonum sed planum est cogitare⁽¹⁾; nam in gente Quintilia fuisse Varos a plurimis quidem exemplis (ut a celeberrimo illo P. Quintilio Varo contra Germanos duce, et ab huius filio Quintilio Varo, de quo v. TEUFFEL, *Geschich. d. R. Litt.*, 268, 6) satis constat; quae omnia exempla iam recensuit GLANDORPIUS, in *Onom.*, p. 738 seq.

De praenomine huius Quintili Vari nihil traditum; sed cur plerique eum Publium appellent, eius rei videtur causa petenda esse a celeberrimi illius P. Quintili Vari, infelicis

(1) A recentioribus editoribus Quintilium illum Horati recte Varum appellari video, quorum hic satis est nominare LUCIANUM MUELLERUM (HOR. FL. *Carmm.*, Ed. maior., Lipsiae, 1885) in *Indice nominum et rerum* sub vocibus « Varus » et « Quintilius ».

contra Germanos ducis, exemplo. Non temere contra, nos ad L. Quintilium Varum nostrum adducimur. Nam si statuimus L. Quintilium Varum Vergili in Syronis disciplina condiscipulum fuisse, et ei priscae sodalitatis monumentum dicatam esse Eclogam sextam, in aprico nunc est coniectura nostra, hunc Quintilium Varum qui tam tener Vergilio amicus fertur, fuisse illum L. Quintilium Varum. Haec iam satis declarata sunt.

De Varo quoque in carmm. X et XXII Catulli nominato, valde disputatur, sed ab eius simul cum Cinna mentione satis habemus, ut eum nostrum Quintilium Varum intellegamus. HAUPTIUS, in *Observ. crit.*, pag. 24 « in decimo » inquit, « carmine (*Catulli*) non L. Varium familiarem Horati commemorari, quae opinio fallaci specie nuper fucata est, sed Varum, ut recte intellexit Lachmannus »; et quis ille Varus fuerit rectius se expositurum esse pollicetur in alio libello, quem tamen, quantum scio, nunquam edidit. Cui rei postea, SCHWABIUS, p. 290, operam navavit, et ad Varum Quintilium adductus est. Iam Muretus quandam veri praesensionem habens, quamvis eam ipse falsis opinionibus obruens, « Catullus » inquit, « Quintilium Varum Cremonensem dicit, hominem belli pacisque artibus clarissimum, qui postea in Germanos cum tribus legionibus caesus est ». Sed in his verbis negligentiae ipse temporum rationis notandus est, quum duos homines, alterum Quintilium Varum Cremonensem, alterum P. Quintilium Sex. f. Varum in Germania anno 762/9 occisum confundat (SCHWABE, *Qu. Cat.*, p. 290 sq.).

Restat ut de tradita a Servio Quintili Vari cum Vergilio cognatione sententiam proferamus. Nam SERVIUS, ad VERG., *Ecl.*, V, 20: « Alii » inquit « volunt Quintilium Varum significari, cognatum Vergili, de quo etiam HORATIUS, I, od. 24. Qua de re illud Horati, inepte tamen, multi dictum volunt « Nulli flebilior quam tibi, Vergili » — quae verba

magis ad tenerrimam amicitiae consuetudinem quam ad cognationem referenda esse, per se liquet, praesertim propter ea quae praecedunt: « Multis ille bonis flebilis occidit » ubi reliqui significantur amici. Ceterum Hieronymus, l. l. Quintilium Varum *familiarem* Vergili, Schol. Crucqui, Acron, Porphyrius, ll. ll. *amicum* Vergili appellant; unde efficitur reiiciendam esse illam de cognatione Vergili cum Varo notitiam. At puto verbum ipsum *cognatum* in Servio temptandum esse, et aliquo modo mutandum. Et id cogitanti mihi, succurrit coniectura possitne in *comitem* mutari, ita ut legatur: « Alii volunt Quintilium Varum significari, comitem Vergili » et q. seq. Quod verbum, etsi hoc sensu probae latinitatis non est, Servio tamen plane convenire posse censeo.

VIII. Pleraque exstant argumenta quibus niti possumus, ut aliqua poemata Varum scripsisse adfirmemus. Iam suspicionem movent quae apud Horatium sunt, *Ep. ad Pison.*, 438 sq., qui refert nobis de eius in versibus diiudicandis acri iudicio. Eiusdem rei, de Varo carminum X et XXII Catulli, SCHWABIVS, *Qu. Cat.*, p. 289, suspicionem inde cepit, quod Catullus ad Varum de Suffeni carminibus rudibus atque invenustis scribit; unde coniecturam in promptu esse dicit illum a musis non fuisse alienum, fortasse ipsum carminibus pangendis operam dedisse. Eius poetiicam facultatem videtur etiam laudasse VERGILIUS, *Ecl. IX*, 35:

« Nam neque adhuc Varo videor nec dicere Cinna

« Digna, sed argutos inter strepere anser colores ».

quo loco « *Varo* » non « *Vario* » legendum esse mox in annotatione dicemus. Addendi sunt loci in quibus Varus aperte poeta dicitur, ut 1) APULIUS, *Orthogr.*, § 43: « Varus et

Cinna contubernales in *suis poëmatibus* meminere »; 2) Id., § 58: « Varus Cinnae contubernalis, in primo poëmate » (1); 3) ACRON SCHOLIASTES, ad HOR. *Ep.* II, 3, 438: « Hic Quintilius erat Varus, poëta Cremonensis, amicus Vergili »; 4) SCHOLIASTES CRUCQUI, *ibid.*: « Hic Quintilius erat Varus, poëta Cremonensis » (2).

Alii extant loci in quibus probabilius est mentionem Varii quam Vari inesse, quamvis codices aliquot Mss. Varum praebant. Exemplum nobis profert locus HORATI, *Ep.*, II, 1, 245 sq.:

« At neque dedecorant tua de se iudicia atque
« Munera, quae multa dantis cum laude tulerunt
« Dilecti tibi Vergilius Varusque poëtae.

Cum hoc Augusto dicat Horatius, ut ei blandiatur, eiusque munificentiam apud omnem posteritatem gloriosam praedicet, hoc potius puto ad Varium referendum, quem praemio affecit Augustus pro fabula Thyeste « pro qua fabula Augusti ludis edita Varius sestertium decies accepit » (*Schol. Paris.*, QUICHERAT., p. 347, RIBBECK., *Trag. Lat.*). Non me fallit tamen hoc posse Varo nostro etiam optime convenire,

(1) His locis, ut etiam apud VERG., *Ecl.*, IX, 35, multi pro Varo Varium intellexerunt. Sed cum his locis Varus Cinnae sodalis indicetur, scribendus est Varus non Varius, nam Varus se Cinnae sodalem appellat apud CATULL., X, 32, ubi nomen Varus, v. 1, metrica ratione est servandum.

(2) Mirum est quod habet WEICHERTUS, ad hos locos, p. 132-133, cui videtur Kordesius recte dubitare Quintilium illum in poëtarum numero habere. « Is enim si carminibus fuisset clarus, Horatius eius mortem deplorans, non, puto, omisisset eius rei mentionem facere ». — Neque animadvertit, cum nulla eius facultas ab Horatio indicetur, neque ut poëta neque ut dux neque postremo ut orator laudetur, solum nos in Commentatorum notitiis acquiescere posse, quae mire cum aliis quae attulimus, testimoniis consentiunt.

qui apud QUINT., VI, 3, 78, *Caesaris*, i. e. Augusti, *amicus* audit, quibus verbis plane respondere possunt verba Horati : « *Dilecti tibi* ». Qua de re plane et perspicue statui non posse censeo Varo, an Vario hi versus referantur.

In eodem dubio versamur, cum versus illos MARTIALIS, VIII, 56, 21, perpendimus:

« Quid Varos Marsosque loquar, ditataque vatum
« Nomina, magnus erit quos numerare labor? ».

Cum toto epigrammate de vatibus qui ab Augusto et Maecenate divitiis donati sint, loquatur, in sententiam illam potius inclino, hoc loco « *Varios* » pro « *Varos* » corrigendum.

Locus autem OVIDI, *Ex Ponto*, IV, 16, 31:

« Cum Varius Gracchusque darent fera dicta tyranni,
« Callimachi Proculus molle teneret iter ».

ubi Codd. aliquot praebent « *Varus* » sine ulla dubitatione ad Varium tragicum referendus est, cum eius utpote tragici poëtae simul cum Graccho fiat mentio.

IX. Paucas nunc de Quintilio Varo, quae extant, notitias, colligere constituimus. Eius patria constanti Grammaticorum consensu nobis tradita est. Nam HIERONYMUS in *Eus. Chron. ad Ol.*, CLXXXIX, 1; ACRON ad HORATI., *Ep.*, II, 3, 438; PORPHYRION et SCHOLIASTES CRUCQ., ibidem, quorum omnium iam attulimus locos, eum *Cremonensem* appellant. De contubernio cum Vergilio et propinquitate cum P. Quintilio Varo iam diximus. Fuisse et Horati sodalem dulcissimum docent et Grammaticorum lata testimonia et HORATI, *Carmen* I, 24. Fuisse Catulli amicum docet Catulli carmen X. Augusti etiam amicum praebet QUINTIL., *Inst.*

Orat., VI, 3, 78. De Epicureorum doctrina quam ipse persecutus est iam diximus. Equitem Romanum eum appellat Porphyryon, loco (ad HOR., *E.*, II, 3, 438) quem paulo superius attulimus. Fatalem eius annum profert HIERONYMUS in *Eus. Chron.*, ad *Ol.*, CLXXXIX, 1: « Quintilius Cremomensis Vergili et Horati familiaris moritur » h. e. anno 730 U.C. Natalem eius annum ignoramus; verba tamen de ea re proferam SCHWAB, *Qu. Catull.*, pag. 292, cuius fere omnino sententiam sequar: « qua vitae aetate mortuus sit ignotum est; tamen non sine probabilitate conligere posse mihi videor Quintilium et Vergilio et Horatio aliquanto natu minorem fuisse. Cum primum Horatius in carmine illo quod ad Vergilium de morte Quintili scripsit, ne uno quidem verbo Quintilium morte praematura e vita ereptum esse significet, equidem, quo studiosius poëtae mortis praematurae atrocitatem enarrare solent, eo confidentius Quintilium seniore et Vergilio Horatioque (quorum ille anno Quintili ultimo annum aetatis quadragesimum sextum, hic annum unum et quadragesimum agebat) natu maiorem mortuum esse contenderim. Quae sententia loco illo ex epistula ad Pisones desumpto magno opere firmatur, ubi Horatius memoria temporis eius quo ipse et Vergilius carmina sua Quintilio iudicanda recitarent iucundissimi renovata illud exemplar iudicis in carminibus diiudicandis severi et iusti quidem, sed integri et benivoli proposuit. Quo ex loco manifestum est Quintilium Vergilio et Horatio natu non fuisse minorem. Nam quis arbitretur par illud poëtarum homini aetate minori carmina sua recensenda tradidisse? Contra ex illo quoque loco probabile fit, Varum aliquanti maiorem natu quam Vergilium et Horatium fuisse. Haec omnia in Varum a Catullo commemoratum apte quadrant, cuius de aetate etsi nihil adcurati cognoscere possumus, tamen ex eis quae Catullus in carmine X narravit, concludere licet, Varum anno

698/56 quo Catullus carmen illud scripsit (cfr. supra p. 174) iuvenem et Catullo tum fere tricenario aequalem fuisse. Itaque Quintilius Varus, cum eum Catullo aetate antecessisse credere nihil cogat, haud scio an inter Catullum et Vergilium circa annum 675/79 Cremonae natus sit ». Nos autem non eo progrediemur ut natalem annum firmare conemur; levissimum enim videtur nobis postremum a Schwabio allatum argumentum, quo, cum nihil Varum Catullo aetate antecessisse cogat credere, eum media inter Catullum Vergiliumque aetate fuisse contendit. Quam ineptam argumentandi rationem miror sane Schwabio suasisse. Ex iis ergo omnibus quae vir doctus disseruit, unum hoc retinebimus, Varum nostrum Catulli paene aequalem, Horatio itaque Vergilioque natu maiorem fuisse.

X. Nunc de laudibus Vari a Vergilio suis carminibus insertis pauca disputare in animo est. Prorsus manifestum est, hic nobis totam de Alfeno Varo, Vergili, ut tradunt, patrono, quaestionem tangendam esse. Satis patet quis fuerit Alfenus Varus, qui post Perusinum bellum anno 714 confectum in Cisalpinam Galliam agris dandis adsignandis praefectus missus est. In priore partitione, superiore anno 713 habita, cum Cremonenses agri ab Augusto veteranis donati non sufficerent, Mantuani etiam campi occupati fuerunt (1), inter quos agellus quoque Vergili fuit, qui postea iussu Augusti illi restitutus est. Putant autem viri docti vel

(1) VERG., *Ecl.*, IX, 28: « Mantua vae miserae nimium vicina Cremonae ». — MART., VIII, 56, 7: « lugera perdidit miserae vicina Cremonae ». — *Ant. lat. Burm.*, II, 186, 79: « Mantua tu coniuncta loco, sociata periculis; Non tamen ob meritum: miseram vicinia fecit ». Praeter haec poetica testimonia, et Commentatorum in his locis, nullum prorsus aliud inruptionis veteranorum in Mantuanos agros testimonium extat.

recentiores qui in Vergilium operam navarunt, Vergilium, cum Alfenus Varus Cisalpinae praefectus missus est, metu perculsum, eum hortari coepisse, ut Mantuanos ab inruptione tueretur; pro quo beneficio eius gesta celebratum se esse promississe (*Ecl.* VI); Varum tamen impedire non potuisse quo minus Antonius Musa ira in Mantuanos permotus XV millia Mantuanorum agrorum occuparet; dein Arrium quendam centurionem Vergili agellum occupasse (1), quem ille Augusti fretus auxilio cedere recusabat; qua de re parum afuisse quin occideretur. Vergilium tunc, cum mandasset procuratoribus suis, ut in praesentia obsequerentur Arrio, Romam profectum esse et ibi Eclogam nonam, ubi de altera vexatione queritur, scripsisse. Hunc rerum eventuumque ordinem statuerunt viri docti, inter quos praestat hic nominare FORBIGERIUM (*Vergili opera*, Lipsiae, 1872, vol. I, *Ecl.* IX Arg.) et BENOISTIUM (*Oeuvres de Virgile*,

(1) Puto tamen violentiam Arri ad superiorem annum 713, et ad hunc annum contra, 714, Clodi inruptionem referendam. Nam in *Ecl.* IX, ex vs. 7-10, litem de finibus agi manifestum est (v. infra, adnot. pag. 168); quam litem Scholia Serviana ad *Ecl.* IX, cum Clodio evenisse tradunt: « lis est exorta de finibus inter eum et eos qui in proximo agros acceperant; ex quibus Clodius quidam dixit se omnem litem amputaturum interfecto Vergilio... ». Etiam RIBBECKIUS (*Prolegg., ad Verg. oper. maiora*, p. 7) violentiam Arri anno 713 adsignat; sed cum violentia Clodi violentiam Milieni Toronis primipili componit, Clodium putans unum ex Milieni Toronis militibus fuisse. Sed ne haec quidem nobis plane suadent. Nam de Milieni Toronis in Vergilium vi refert PROBUS, p. 6. 3; KEIL: « promeruit (*Vergilius*) ut agros suos reciperet, et eo facto concitaverat in se veteranos adeo ut a Milieno Torone primipilari paene sit interfectus, nisi fugisset ». Violentia itaque Toronis, ut Arri, ab animorum concitatione pro recuperatis agris orta esse videtur, et ergo superiori anno adsignanda. Sed cum Vergilius Romam revertens iussum alterum de recuperandis agris meritis esset, non amplius prohibere potuerunt veterani quin suos recuperaret agros; sed in finibus stabiliendis lis cum Clodio exorta est, qui unus erat ex illis, qui « in proximo agros acceperant ». Ita vagas has traditiones componendas censemus.

Paris, Hachette, 1866, I, Ecl. IX, Arg.). Additur etiam Mantuanis quoque aliis, Vergilio intercedente, agros reditos fuisse (cfr. SERV. ad *Ecl.* IX, 10; HEYN., *Virg. vita ad a.* 713 in f.). Quae omnia incerta et dubia esse mihi videntur, cum alia nullis certis nitantur testimoniis, alia inter se prorsus contrariis. Nam me non intellegere fateor, cur Alfenus Varus, qui summum in provincia magistratum gerebat, Octavium Musam, qui tantum *limitatoris* vice fungebatur, prohibere non posset, quominus millia Mantuanorum agrorum quindecim occuparet. Neque magis apertum est mihi quod additur, Vergilium iterum Romam vertisse. Vergilius enim, si Alfenum in Cisalpina Gallia praesidem habebat, cur Romam eundi ibique Octaviani gratiam in se conferendi consilium cepit? Neque id, quod traditur, Alfeni Vari in Vergilium Mantuanosque patrocinium, certa et constanti Grammaticorum nititur fide. Nam in ipsis Servianis Scholiis unum extat, quod ad nostram rem mire facere censemus (ad *Ecl.* IX, 10): « Quod alii dicunt Vergilium ostendere voluisse, quod Mantuanis per iniquitatem Alfeni Vari qui agros divisit, praeter palustria nihil relictum sit; sicut ex oratione Corneli in Alfenum ostenditur: ‘Cum iussus tria millia passuum a muro in diversa relinquere, vix octingentos passus aquae, quae circumdata est, admetireris, nihil Mantuanis praeter palustria reliquisti » (ad emendationem RIBBECKII, *Prolegg. ad Verg. opp. maiora*, cap. I). Quam notitiam in dubitationem adduci non posse verba illa ostendunt, ex oratione *Corneli* cuiusdam expressa, quem cum MEYERO (*Orator. Romanor. fragm.*, p. 514); WEICHERTO (*De L. Varii vita*, p. 128), VÖLKERO (*De Corn. Galli vita*, p. 24) Cornelium Gallum fuisse censeo. Illa quidem verba plane ostendunt, quam saeviter Alfenus Varus contra Mantuanos se egerit. E versibus autem 7-10, ecl. IX arguitur eum ne erga Vergilium quidem bene se gessisse :

- « Certe equidem audieram, qua se subducere colles
- « Incipiunt mollique iugum demittere clivo,
- « Usque ad aquam et veteris iam fracta cacumina fagi,
- « Omnia carminibus vestrum servasse Menalcan »,

quibus verbis respondet Moeris: « Audieras et fama fuit, cet. ». De his versibus paullum videamus. Cum Moeris questus esset de omnium iis locis pastorum servitute, monet Lycidas unum tantum, Menalcan (sub quo nomine hic Vergilium indicari plane liquet) carminum gratia *omnia* sua (v. 10) servasse, i. e. totum agrum suum a declivibus collibus usque ad Mincium et fracta cacumina fagi (v. 7-9) (1). His itaque versibus agros antea Augusti iussu sibi redditos indicari patet. Sed Moeris Lycidam monet non *omnia* Menalcan servasse, i. e. non totum agrum a collibus ad Mincium: nam carmina *tela inter Martia* nihil valent; quibus verbis acute Vergilius Varum eiusque cum Pollione bella significat. Unde patet Vergilium hic ostendere voluisse minime se Varo fuisse curae. Animadvertatur etiam quaeso anno 714, cui haec ecloga IX referenda est, Vergilium iam mira familiaritate cum Asinio Pollione coniunctum fuisse, cui hoc eodem anno eclogam IV inscripsit; non potuisse ergo Alfeno Varo, qui Pollioni adversabatur, simul blandiri (2).

(1) Sunt qui hos versus 7-10 ita intellegant ut significant Vergili carminum causa Mantuanorum quoque aliorum agros servatos esse. Miror satis Forbigerium, Benoistium, qui in hanc inclinaverunt sententiam, versus 7-9 ad fines vergiliani agelli retulisse. Ceterum nulla extat ratio cur *omnia* v. 10 potius *omnia aliena* quam *omnia sua* interpretemur; unde sequitur Vergilium hic de restitutione agrorum suorum non alienorum loqui voluisse. Quam interpretationem bene cum historica fide rerumque rationibus cohaerere videbimus.

(2) Benoistius quoque videtur huius rei improbabilitate moveri, cum conicit Pollionem ipsum in quaestione hac, quae minime politicam rem spectabat, Vergilium Varo commendavisse. Vide ut coniectura ex coniectura pendeat! Vergilius contra fatetur (IX, 11-13) *tela inter Martia* neminem eius gerere curam. Ribbeckius autem malivolentiam Vergili in Varum perpendens, non se tamen Varum ges-

Summa totius huius disputationis haec est: non posse summas quas in Vergilianis eclogis Vari laudes legimus Alfeno Varo referri, quem neque amicum Vergili neque patronum certis testimoniis ponere possumus; Grammaticos enim a Vari in eclogis mentione deceptos, facile ad Varum illum, in Cisalpina Gallia eo tempore praefectum, Vergili laudes retulisse. Sed quis fuit hic Varus?

Pauca de sexta Vergili Ecloga videamus oportet. In huius Eclogae argumento exponendo omnes video recentiores criticos editoresque consentire, LADEWIGIUM (*Vergil's Gedichte*, Bd. I, ad eclog. VI); RIBBECKIUM (in *Prolegg. ad Verg. opp.*, c. I); FORBIGERIUM (*Verg. opp.*, Lipsiae, 1875, ad ecl. VI, Arg.), BENOISTIUM (*Oeuvres de Virg.*, Hachette, Paris, 1866, Arg. E. VI); KAPPESIUM (*Vergil's Bucol. u. Georg.* von Karl Kappes, Leipzig, 1876, zur sechsten Ecl.) cuius verba hic referre liceat: «Vergilius versprach ihm (i.e. Alfeno Varo), in einem Gedicht ihn zu verherrlichen, wenn er Mantua verschone. Der Dichter behielt wohl sein Landgut, aber die Mantuaner wurden nicht verschont. Genöthigt seinem Versprechen nachzukommen, widmete er dem Varus die sechste Eclogie; aber statt eines Lobliedes lässt er den Silenus epikureische Lehren und alte Sagen vortragen, sich damit entschuldigend, dass er zum erhabenen epischen Gedicht sich nicht fähig fühle ». Quae omnia etiam e Grammaticorum notitiis pendent, qui hanc eclogam Alfeno quoque Varo dicatam esse tradiderunt, versibus 6-7 innitentes (1), ubi Vergilium Varum *ducem* celebrasse omnes putant:

sisse, ut amicitia cum Vergilio rumperetur, arguit ex ecloga VI; de qua re mox videbimus.

(1) Nunc sententias in hac re Weichertii Völkerique oppugnemus oportet. Prior enim (*De L. Varii vita*, p. 125) putat praefectum Cisalpinæ Galliae non Alfenum Varum, sed Q. Attium Varum fuisse; huius ergo Vergilium in suis *Eclogis* mentionem fecisse. Sed tamen, nimis grave SERVI ad *Ecl.*, IX, 10, testimonium sentiens, qui nobis

« ...namque super erunt qui dicere laudes,
« Vare, tuas cupiant, et tristia condere bella ».

At nos eam, quam diximus, interpretationem, nulla ratione prolatam censemus, cum 1) absonum sit Vergilium vulgasse illius Vari ambitiosam indolem, qui sua bella celebrari cuperet; 2) absonum sit *tristia bella* de *bellis Vari* capere, non enim poëtae, cum alicuius bella celebraturi sunt, ea tristia vocant; 3) Vergilius *tuas laudes* dicat, solum tamen *tristia bella* addat, non *tua bella* — Nos illud « *dicere laudes tuas* » pro « *dicare, sacrare carmen* » vel simpliciter pro « *laudes amici inserere carmini* » ponendum, et « *tristia condere bella* » de cuiusvis epici generis poëmatis argumento capiendum putamus; ita ut sensum totum sic ponamus: « Varus, Vergili amicus, ei suasit ut *reges et proelia* (v. 3), i. e. epicum carmen caneret. Vergilius ad hoc operam navavit (*cum canerem*, v. 3), consilium capiens id Varo ipsi dicandi et inde occasionem carpiendi ut eum summis prosequeretur laudibus. Sed, cum vires deficerent, ad bucolica revertit carmina, et ut se apud amicum excusaret, et gratam simul rem ei ageret, communis magistrī sui Syronis doctrinas in hac Ecloga sexta, in quam

orationem illam in Alfenum Varum refert, hunc Q. Attii Vari adiutorem in agris dividendis putat; Vergilium ergo Q. Attii amicum fuisse et eum extulisse laudibus, cum contra Alfeni Vari inimicus esset. Fere eandem rerum rationem secutus est VÖLKERUS (*C. Galli vita*, p. 23), qui duos Varos, unum Vergili patronum, alterum autem *limitatorem* Mantuanorumque vexatorem decernendos facit. Sed perspicuum est, cur reiiciendae sint hae duae prolatae coniecturae. Nam absonum est Alfenum Varum clari illum nominis virum vel adiutorem vel limitatorem ponere; magis quoque absonum in eum dictam esse orationem a Cornelio Gallo, magis quam in provinciae praefectum, qui de omnibus a se gestis rebus respondebat. Nam in Octavium Musam, qui tam Mantuanos vexavit, nullam dictam esse scimus orationem. Nec video quomodo, si praefectus provinciae Vergili patronus esse voluisset, ei adversa fronte quivis alius stetisset, cui imperare ut a suo proposito recederet, praefectus ille non potuisset.

etiam magnificam Vari mentionem induxit, Sileni in ore posuit.

Non temere igitur nullis nobis videmur evinci posse argumentis, putantes Varum VERGILI, *Ecl.* VI, 10; IX, 26, 35, neque ducem neque Alfenum Varum illum in Cisalpina praefectum intellegendum esse.

Ita ut de Varo in Vergilianis eclogarum locis haec statuenda sint: fuisse, ut supra diximus, Epicureum, quod ex *Ecl.* VI et ex Grammaticorum testimoniis satis apparet; — fuisse poëtam (cfr. *Ecl.*, VI, 11-12; IX, 35) — fuisse Vergili amicissimum, quod ex omnibus in quibus eius inest mentio, plane est arguendum — fuisse apud coevos suos celeberrimum (VI, 10).

Iam plus necessario habemus, ut ad Varum Quintilium nostrum adducamur, quem et poëtam et Epicureum et Vergili amicissimum vidimus.

Restat ut ad versus 27-30 explicandos demus operam:

« Immo haec quae Varo nec dum perfecta canebat:
' Vare, tuum nomen (superet modo Mantua nobis,
Mantua vae miserae nimium vicina Cremonae)
Cantantes sublime ferent ad sidera cycni ' ».

Hi versus carmen antea scriptum necdum perfectum significant. Et hoc quidem Varo nostro mire convenit. Nam si Augusti amicus apud QUINT., VI, 3, 78, Varus noster audit, potuit Vergilius, cum Pollione fugato, Alfenus Varus Mantuanos vexare cepit, Varum Cremonensem et condiscipulum suum hortari, ut, sua apud Augustum usus gratia, Mantuam et amici agros servaret. Quam ob rem carmen pangere coeperat, cuius initium hic, vss. 27-28 legimus. Potuit fortasse Varus ipse Vergilium Augusto commendare, cum in libello illo qui inscribitur « *Asinio Poll. nei Carmi di Vergilio* », p. 8, Pollioni hoc meritumtribuendum minime probabile

reddiderimus. Ita de Varo in Vergilianis eclogis omnia in aprico videntur nobis.

XI. Restat ut quae opera Varo nostro tribuenda videntur dicamus. Apud veteres scriptores duo summis laudibus, ut iam diximus, ornantur poëtae, Varius ille, poëta tragicus celebrer, *Thyestis* auctor (cuius vide in adn. (2) adlata testimonia), et Varus cui epicae poësis copiam facultatemque tribuam videmus. Nam si Vergilius in *Ecl.* IX, 35 cum cum Cinna celeberrimo illo epico poëta, qui *Smyrnam* exaravit, componit, et si APULEIUS, *De Orth.*, 43 et 58 non solum eius et Cinnae nomina coniungit, sed eius *poëmata* laudat, haec, nulla alia carmina nisi epica intellegi possunt. Sic etiam locus IOANNIS SARESBERIENSIS in *Policrat.*, VIII, 14, p. 609: « Laudibus Caesareis plus Vergilius et Varus Lucanusque adiecerunt, quam immensum illud aeraarium quo urbem et orbem spoliavit » (quo loco WEICHERTUS, p. 33, nihil obloquente UNGERO, *L. Varii de morte rell.*, p. 2, confidenter, sed male quidem, correxit *Varius*), non potest nisi de epico carmine interpretari, quo solum summis laudibus principem aliquem ornari posse per se liquet.

Weichertus omnes epici poëtae laudes in Varium suum conferens, non se mirari ait, p. 59, qui factum sit, ut, cum L. Varius ob epica carmina tam splendidis laudibus ab HORATIO, *S.*, I, 6, 44, ornatus fuerit, omnes seriores scriptores tantum eius Tragoediam Thyestem cum laude commemoraverint, cum a VELLEIO PATERCULO quoque, II, 36, 3, inter poëtas illius aetatis omnino praetermittatur; quae res quantum lucis in quaestionem, quam in manibus habemus, adferat, me non conspicere fateor. Ipse coniciens autem, p. 76, Lucium Varium Thyeste tragoedia effecisse, ut insignis quam epicis carminibus apud aequales sibi pepererat, gloria apud posteros propemodum tota evanesceret (quod

tamen quam inane sit, cum de prioribus Vergili carminibus hoc non evenerit, omnes vident), putat omnes eius ob epica carmina laudes ad carmen *de morte* referendas, quo carmine conicit eum ab HORATIO, *Sat.*, I, 6, 44, epicae poësis principem iudicari. Sed quid nobis in animum inducet ut id *de morte* carmen pro epico habeamus? Hoc ipse ut confirmet, carmen illud non de morte sed de morte Caesaris fuisse, probare conatur; qua in re eandem amplexi sunt sententiam plerique alii, ut VOSSIUS ad *Verg. Ecl.*, IX, 35; HEINDORFIUS ad *Horat. Sat.*, I, 10, 43, p. 217 et OBBARIUS *Carm.*, I, 6, p. 21, ORELLIUSQUE, p. 44 ac BAEHRIUS, *Hist., Rom. Litt.*, I, pag. 214; BERNHARDYUSQUE, 367, pag. 667, IANUS, *Macrob. Sat.*, VI, 1, 40, p. 502 et *Ind.* pag. 665; REIFFERSCHEIDIUS, *Svet., De vir. ill. fragm.*, XXIX, p. 40. quos omnes produxit ROBERTUS UNGERUS, p. 1, *Varii de morte Eclogae Rell.*, Halle, 1870. Sed ineptis argumentis unice hoc probare conatus est Weichertus. Is verbis IOANNIS SARESBERIENSIS, *Policrat.*, VIII, 14, quae supra attulimus, innixus, ea spectare credit « ad illud carmen quo Varius declarat quam addictus Caesari et vivo et mortuo fuerit » cum contra iure UNGERUS, p. 2, ea ad Panegyricum Augusti referre non dubitet. Aliud argumentum profert Weichertus versus qui de Antoni luxu et avaritia in duobus fragmentis acerbissime videntur scripti. Nec sane liquet cur versus in Antonium sint indices atque testes argumenti *Caesaris laudibus* ac morti dedicati. Postremo nulla videtur esse ratio, cur statuatur Macrobius sic breviter sectasse, ut quod carmen *de morte Caesaris* inscriberetur, id non semel sed quater *de morte* diceret (1).

Ungerus igitur, locorum quorundam Petroni Lucretique, qui maxime ad institutum appositi erant, comparatione in-

(1) Contendit UNGERUS, p. 2, carmen *De morte Caesaris* brevitatis causa non *de morte* sed *de Caesare* tantum dici potuisse.

lata, putat Varium scripsisse non de mortuo aliquo sed de Morte quae apud poëtas non raro personam gerit; idque carmen opportunum iudicat « perstringendae aut exponendae avaritiae et rapacitati (*fragm.* I), luxuriae (*fragm.* II), licentiae in foro regnantium (*fr.* III), superbiaeque et ambitioni ultra mortalem modum tumentis (*frag.* V, VI), invidiae et concitatissimae ac pervicacissimae cupiditati inimicos persequendi » (*fragm.* IV) id quod in capite libelli sui altero plurimis ostendit exemplis.

Qua de re iudico, temere plerosque hoc carmen epici generis arbitratos esse, cum potius illud inter elegias quas Varius scripsisse fertur recensendum putem (1). Nam PORPHYRION ad *Hor. Carm.*, I, 6, haec prodit: « Fuit autem L. Varius et ipse carminis, tragoediarum et elegorum (*hanc lectionem accipio pro illa* « ELOGARUM ») auctor, Vergili contubernalis » et SCHOL. CRUCQ., *ibid.*: « Fuit autem Varius tragoediographus nobilis nec non elegorum (*v. supra*) scriptor », cet. Quorum Scholiastarum in hac notitia fidem quam immerito amplecti noluerint et VOSSIUS ad *Virg., Ecl.*, VI, p. 288, et WEICHERTUS, p. 29, ex iis quae disseruimus, iam in aprico est.

Iam satis nobis probasse videmur non posse L. Varium poetis epicis accensere; unde sequitur iure nos in Varum Quintilium nostrum omnes Vari epici poetae laudes conferre. Qua de re apud HORATIUM, *Sat.*, I, 6, 44, nomen *Varus* restituendum arbitrator:

«Pollio regum

« Facta canit pede ter percusso; forte epos acer,

« Ut nemo, Varus ducit (2).

(1) Potius elegia quam ecloga, ut Ungerō suadet, mihi carmen illud videtur fuisse; non video enim quomodo eius argumentum bucolica cum poësi cohaereat.

(2) WEICHERTUS, de hoc loco, p. 55: « Ego suspicor, inquit, intel-

XII. De primis a Varo compositis poëmaticis, nihil memoriae traditum, quanquam ea significat APULEIUS, *Orth.*, 58: « Varus Cinnae contubernalis in primo poëmate » quo loco docuimus non alium Varum nisi nostrum intellegi posse ob traditum cum Cinna contubernium, quod etiam a CATULLO, *Carm.*, X, traditur, ubi « *Varus* » pro « *Varius* » metrica ratione servatur.

Si quae disseruimus ita sunt, non longe a veritate abduci videmur, Panegyricum illum in Augustum, quem pro epico carmine habendum esse satis patet, non Vario sed Varo adsignantes. Quam brevissime de hoc videamus. ACRON, ad *Horat. Ep.*, I, 16, 27:

« Tene magis salvum populus velit, an populum tu,
« Servet in ambiguo, qui consulit et tibi et urbi,
« Iuppiter... ».

« Haec enim, ait, Varus de Augusto scripserat ». Conferantur etiam: PORPHYRION, *ib.* ad v. 25: « Si quis pro tuis laudibus tibi dicat Caesaris laudes, et addat hos versus: 'Tene magis salvum — Iupiter' qui sunt ex notissimo Panegyrico Augusti ». SCHOL. CRUCQ. ad v. 27: « Hic versus est Vari in Panegyrico Augusti, quo utitur Horatius, quasi assentator aliquis, ut eo permulceat aures Quincti » et paullo post: « verba sunt permulcentis aures vacuas Quincti ex Panegyrico Augusti scripta a Varo ». Quibus omnibus locis nomen *Varus* servandum est, non, ut sibi suaserunt Rutgersius Weichertusque in *Varium*, nullo allato argumento, mutandum.

legendum esse Panegyricum in Caesarem Octavianum, ex quo Horatius, ut Scholiastae veteres testantur, aliquot versus mutuo sumptos l. I, ep. 16, v. 27 sqq. inseruit ». — Sed si cum WEICHERTO, satyra illa, l. I, 6, anno 72³ adsignanda est, non potuit in illa Horatius Panegyricum in Octavianum significare; ille enim Panegyricus, cum non in Octavianum sed in *Augustum* a Grammaticis iudicaretur, non potuit ante annum 727 quo Augusti cognomen Octavianus tulit, pangi.

Spectant huc verba I. SARESBERIENSIS, *Policrat.*, VIII, 14, p. 609: « Laudibus Caesareis plus Vergilius et Varus Lucanusque adiecerunt, quam immensum illud aerarium quo urbem et orbem spoliavit ». Spectat etiam huc locus Quintiliani passim allatus quo ille Varum Caesaris i. e. Augusti amicum perhibet.

Si rationes autem chronologicas spectaverimus, i. e. cognomen Augusti ab Octaviano latum esse anno 727 et Varum anno 730 mortuum esse, pro certo habebimus, Varum post summas quas ob priora poemata consecutus erat laudes, tribus postremis aetatis suae annis carmen hoc in Augusti laudem exarasse.

Denique de loco QUINTIL., *Inst. Orator.*, X, 3, 8, loquendum esset: « Vergilium quoque paucissimos die composuisse versus auctor est Varus ». Sed quid de eo cogitemus, iam exposuimus in § IV et in adnot. p. 152. Nam absoum videtur nobis cogitare hic significari libellum aliquem tota de Vergili vita compositum; non necesse itaque videtur intellegere aliquem Vergili amicum qui ei superfuerit. Potuit enim ille Varus in carmine aliquo vel Vergilio vel aliis inscripto aliqua de sodali suo docere. Non ergo necesse est hanc notitiam Lucio Vario, qui Vergilio superstes fuerit, referre.

Si hoc statuamus, possumus etiam eam de Varo nostro accipere, et lectionem « *Varus* » in Quintiliani loco confirmare.